*Eusebίης οὐδὲρ προφερέστερον ἐν μερόπεσσιν.* C

Οὕτως ἂν πρὸς τούτοις ἐγγένηται τὸ μὴ νοσεῖν ὀπερηφανίαν καὶ τύφον, μὴδ' εἶναι καυχηματίαν· δι' ἃ ἀφρατα πάθη, ὁ μὲν ἔχθιστος Σατάν τοῦ ἄνω φω-

Alia, γήρους, ut Didymus. Qui suam ipsius ætatem hic respicere videtur; erat enim, ut puto, jam senex, dum ista dictaret.

(60) Sic enim per te. Quemadmodum Didymus secundum hunc librum oratione, seu precatone concludit, ita Clemens quoque Alexandrinus *Pædagogum*, et Hilarius primum *De Trinitate* librum simili modo concluderant. Quorum exempla imitatus Augustinus in extremo opere *De Trinitate*, « Librum itaque istum, inquit, jam tandem aliquid precatione melius, quam disputatione concludam. Domine Deus noster, » et reliqua.

(61) Vincis in judicando. Ex psal. L.

(62) Jam appropinquavit. Antichristi adventum proximum fuisse, plures ante Didymum eodem sæculo suspicati sunt. Ut Basilus Magnus epist. 139 ad Alexandrinos anno 373 data : ubi postquam de cruciatibus, quibus Alexandriæ catholici ab hæreticis vexabantur, sermonem habuit, hæc subjicit num. 2, pag. 251 : « Ad has cogitationes illa etiam accessit : Num Dominus Ecclesias suas reliquit ? Num novissima hora est, et defectio per hæc ingreditur, ut reveletur tandem iniquus ille filius perditionis, qui adversatur, et effertur adversus omnem, qui dicitur Deus, aut numen ? » Ac similia

A ne derelinquas me. » Sic enim per te (60), quæ nihil habes, quod sese tibi opponat, dum nostrum etiam, qui peccatores sumus, misereri staluisti, o optima et omnipotens Trinitas, a qua, et ex qua est omne bonum, et in qua omnis omnium spes semper sita est, et postquam nihil omnino est, a peccatis nostris, quæ anima et corpore, cognitione et ignorantia, verbo et opere peccavimus, liberabimur nunc, et cum « vincis in judicando (61) » abscondita hominum, et ab iis, qui nobis in mundo molesti sunt, et a dæmone, qui bonis semper invidet, eorumque adversarius est, et ab omni spiritu malo atque immundo, et ab honesti osore Antichristo, cujus, ut eventa indicant, plenum gravi conflictu tempus jam appropinquavit (62); adeo ut

B nemo eorum, 307 qui nunc sunt, nemo eorum, qui tunc invenientur, pereat. Sic procul absit omne malum, et præclare ac quiete, juxta munificam tuam voluntatem (63), atque amore, quo animas prosequeris, dirigantur cum communes, tum privatae res; et ita omnes in posterum in unaquaque civitate, imo et in agro, pie ac religiose, et sua tantum curantes vivant, ut gratum atque optabile fiat iisdem in locis domicilium; et liceat nunc etiam unicuique, sicut pridem sanctis nostris patribus, et iis, qui ante illos fuerunt, pro libito quod quisque amat, et vult, libere agere, navigare, peregre iter facere, domi manere, agros colere, studiose

*Pietate nihil utilius est hominibus.*

Sic illud etiam insuper nobis concedas, ut in superbiæ atque arrogantia morbum ne incidamus, ac ne unus quidem sit gloriosus homo, atque ostentator;

scripserant cum Hilarius tom. II, pag. 595 ed. Veronensis, tum Cyrillus Hierosolymitanus catechesi xv, num. 18. Paulo autem post, quam hæc dictavit Didymus, nempe annis plus minus octo ante quadringentesimum Christi annum, aiebat Joannes Chrysostomus in commentario in Joannem tom. VIII, pag. 200 : « Si tot annorum quadringentesimum esse finem dixerimus, non aberrabimus. » Quinimo nonnulli circa ea tempora Antichristum jam natum censuerunt, idque a S. Martino Turonensium episcopo affirmatum dixere, ut constat ex Sulpicii Severi Dialogo II, cap. 14, pag. 122 edit. Veronensis.

(63) Voluntatem. Codex, θελήματὰ τε κοινὰ. Sed patet legendum esse, θέλημα τὰ τε κοινὰ.

(64) Majus. Codex, μεζω, pro μεζζον. Vide not. 72 pag. 40.

(65) Jejunium. Duo Scripturæ loca affert, aut respicit. Alter exstat Tobia xi, 8 et 9, ubi legitur : Ἀγαθὸν προσευχὴ μετὰ νηστείας καὶ ἐλεημοσύνης... ἐλεημοσύνη γὰρ ἐκ θανάτου βύεται, id est « Bona res est oratio cum jejuniis, et cum elemosyna... nam elemosyna a morte liberat. » Alter exstat Ecclesiastic. xi, 26 : καὶ ὑπὲρ ἀμώτερα ἐλεημοσύνη βύσεται, id est, « et super utrumque elemosyna liberabit. »

cum propter fœdas (66) hasce, ac plane abominandas A  
passiones, Satan ille nobis inimicissimus ex cœlesti  
luce et honorum angelorum societate exciderit, et  
in obscurissimos tartareos recessus prolapsus sit :  
cumque Pharisæus (67) ille sub lege educatus,  
quamvis et jejunaret, et sua ipsius bona decimaret,  
et petentibus opem ferret, suæ tamen superbix  
causa inanem ex his operibus in mundo spem ha-  
buerit, ut legitur 308 in sacris Litteris. Illud  
præterea concede, ut a contentione ac pugna alieni  
simus; ut cum libris vivamus, ut mundam habentes  
conscientiam, ab ecclesiasticis synaxibus (68), in  
quibus (69) modo magis speciali omnibus proponeris  
(70), nunquam separemur. Sic ignominiosa ampli-  
us non sit, nec contemptu digna, sed, sicut pridem  
ac jam pridem, laudabilis Christianorum  
consensio, ac symmetria, quæ virtutis omnisque  
disciplinæ magistra ab initio fuit : et tanto sapientior  
appareat recens, quam prisca gubernandi ac  
vivendi ratio, quanto magis Christianæ leges om-  
nibus beneficæ illam perfecterunt. Et jucunda lux  
oriatur, ac splendida. Et recta administratio in  
universa terra, ac mari, et profunda pax omni  
modo, et ratione sit : et Nili (71) fluente plena : et  
maxima annonæ ubertas (72) : et magna e contra-  
rio, imo omnimoda ambitiosorum (73-74) penuria :  
nec alter amplius alteri lugendi occasionem præbeat ;  
et quam mihimetipsi imposui legem, eam obser-  
vare possim cum decore, et gratia, et gravitate  
vitæ, ac sermonum : et undecunque nobis, omnibus  
filiis nostris, et omnibus domibus nostris, et omni-  
bus familiis nostris, et generatim (75) omnibus eve-